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Abstrakt

Diplomová práce prostřednictvím teorie institucionalizace zkoumá proces utváření

a stabilizace skutečně nových politických stran v České republice. V teoretické části práce

je nejprve představena teorie institucionalizace, od níž je odvozen základní analytický

rámec. Institucionalizace je chápána jako proces, který probíhá celkem ve čtyřech

dimenzích a v průběhu času může dojít k jeho posilování, nebo naopak k jeho oslabování.

Dále jsou zmíněny hlavní přístupy ke klasifikaci nových politických stran, se zaměřením

na kategorii skutečně nových politických stran. Tyto strany do stranického systému

přicházejí zvenčí, a tak představují vhodný případ pro zkoumání vlivu jejich volebních

zisků na míru institucionalizace. V další části práce následuje shrnutí vývoje českého

stranického systému s ohledem na úspěšnost skutečně nových stran, která v rámci

sledovaného období vykazuje rostoucí trend. Pro detailní analýzu zkoumaného jevu byla

zvolena případová studie politické strany Věci veřejné. Jedná se o případ skutečně nové

politické strany, která dosáhla relevantního postavení ve stranickém systému již v důsledku

první kandidatury ve volbách prvního řádu. Její organizační vývoj je popsán na základě

předem definovaných kategorií. Následně je provedena analýza vysvětlující pozorované

trendy v kontextu teorie institucionalizace.

Abstract

This thesis examines the formation and stabilization of genuinely new political parties

in the Czech Republic through the theory of institutionalization. In the theoretical part

the theory of institutionalization, which serves as a basis for the analytical framework,

is firstly introduced. Institutionalization is understood as a process that occurs in four

dimensions and can be strengthened or weakened over time. There are mentioned main

approaches to the classification of new political parties, focusing on category of genuinely

new political parties in the following chapter. These parties come to party system

as external actors, so they represent suitable cases for examining the impact of their

electoral gains at the rate of institutionalization. The next section is dedicated

to development of the Czech party system with regard to the increasing success

of genuinely new political parties. For a detailed analysis of the examined phenomenon

a case study of political party Public Affairs has been chosen, because it represents case

of genuinely new party which has achieved a relevant position in the party system due

to the first candidacy in the first-order election. Thus, organizational development

of Public Affairs is described on the basis of pre-defined theoretical categories.

Consequently, observed trends are further explained in the context

of the institutionalization theory in the following analysis.
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Věci veřejné

Vymezení tématu práce

Práce si klade za cíl analyzovat vývoj a organizační strukturu nových politických stran,

které dosáhly relevance ihned po první úspěšné kandidatuře ve volbách prvního řádu.

Například Hopkin a Paolucci (1999) ve své studii o organizačním modelu podobných stran

formulují tezi, že model Business Firm Party nemůže být platformou pro trvalejší

působení a etablování se ve stranickém systému, a proto jsou tyto strany postupně nuceny

hledat způsoby transformace své organizační struktury i politického profilu. Z toho

vyplývá základní výzkumná otázka celé práce: Jak se nová politická strana proměňuje

s ohledem na udržení své pozice ve stranickém systému? Odpověď na tuto otázku mohou

poskytnout teoretické přístupy založené na konceptu institucionalizace, které, jak se

domnívám, dostatečně zohledňují komplexnost fungování politické strany jako organizace.

Pro co možná nejdetailnější analýzu zkoumaného jevu bude využita metoda

jednopřípadové studie politické strany Věci veřejné, která, mimo studie publikované Vítem

Hlouškem (2012), dosud zůstává spíše stranou systematičtějšího politologického výzkumu.

Důvodem výběru tohoto tématu je především snaha o porozumění současnému vývoji

politických stran v Evropě. Případ z českého prostředí jsem, s ohledem na aktuálnost dané

problematiky, zvolil zejména pro možnost navázání přímého kontaktu se členy strany

a snazší dostupnost jednotlivých stranických materiálů nebo jiných dokumentů.

Výzkumná metoda a struktura práce

Téma bude zpracováváno metodou jednopřípadové studie. Výzkum bude primárně

vycházet z kvalitativní analýzy dokumentů a rozhovorů s představiteli politické strany.

Jako doplňkový zdroj budou dále sloužit data z lokálních i mezinárodních průzkumů

veřejného mínění.

V rámci teoretického úvodu se zaměřím na vývoj teorie institucionalizace. Vedle

klasických přístupů (Huntington 1968; Panebianco 1988) budu vycházet též z novějších

prací dále rozvíjejících tento teoretický koncept (Randall, Svasand 2002). Dále též přesněji

vymezím pojem novosti politických stran (Sikk 2011). Následující část práce věnuji

dosavadnímu působení nových politických stran v českém stranickém systému. V dalších

kapitolách pak již přistoupím k analýze zvoleného případu, kdy se budu snažit navázat na

již dříve publikované práce na podobné téma (Hanley 2011; Jarmara 2011). V závěru práce

též zasadím případ Věcí veřejných do kontextu vývoje stranických organizací

v celoevropském měřítku. Dále přikládám předběžný návrh rozvržení jednotlivých kapitol.

1. Teoretický úvod

1.1 Představení teorie institucionalizace politických stran

1.2 Novost politických stran

2. Vývoj stranického systému České republiky v kontextu nově se etablujících politických

stran

3. Vznik a vývoj politické strany Věci veřejné:

3.1 Periodizace vývoje strany

3.2 Ideologické zázemí a programatika

3.3 Organizační struktura

4. Věci veřejné pohledem teorie institucionalizace politických stran

5. Nástin evropského kontextu dané problematiky a závěr
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 1 Úvod

1.1 Teoretické vymezení práce

Výzkum politických stran je jedním z klasických témat politologie.

V odborné literatuře lze najít velké množství přístupů zohledňující nejrůznější aspekty

jejich existence a fungování. Jedna skupina přístupů se například zaměřuje

na typologizaci stran z hlediska jejich ideologie, zde patří k často citovaným teorie

ideologických rodin (Beyme 1982). Diskutovaným tématem je též původ a vznik

politických stran, který je analyzován v reakci na teoretický koncept cleavages, neboli

štěpných linií, formulovaný v 60. letech 20. století (Lipset a Rokkan 1967; Seiler 2011).

K nejvlivnějším přístupům v této oblasti patří takzvaná genetická teorie politických

stran, předpokládající dominanci určitého organizačního modelu politické strany

v daném historickém období, přičemž jeden organizační model je v důsledku změn

společenské reality nahrazován modelem jiným. Strany kádrů jsou postupně

nahrazovány masovými stranami (Duverger 1954), masové strany následně přijímají

strategii Catch-all Party (Kirchheimer 1966). Zatím posledním, šířeji akceptovaným,

typem jsou pak strany kartelu (Mair a Katz 1998). Nicméně mnoho dalších autorů

definovalo vlastní organizační typy politických stran. Za všechny uveďme volebně

profesionální stranu (Panebianco 1988), novou kádrovou stranu (Koole 1994), stranu

typu firmy (Hopkin a Paolucci 1999), franšízovou stranu (Carty 2004) nebo nově

klientelistickou stranu1 (Klíma 2013).

Ačkoliv v práci bude blíže analyzována organizační struktura politické strany

Věci veřejné (VV), jejím cílem nebude důsledné zařazení dané politické strany do jedné

z výše citovaných typologií. Naopak bude zkoumáno vnitřní fungování VV vzhledem

k získání a udržení jejich pozice v rámci stranického systému. Cílem tedy bude zjistit,

zda lze na zkoumanou politickou stranu nahlížet pouze jako na nástroj pro prosazení

partikulárních zájmů jejích členů, nebo zda se daná politická strana stala v jistých

ohledech institucí s nadosobními cíli a snahou o zachování své další existence. Jako

nejvhodnější analytický rámec, podle něhož by bylo možné tyto otázky zodpovědět,

se jeví teorie institucionalizace. Tento koncept politologie přejala ze sociologie,

konkrétně z podoboru sociologie organizace, kde se analýza procesu institucionalizace

objevuje v přístupech vycházejících ze strukturálního funkcionalismu

a institucionalismu.

1 Pro kritické argumenty vůči evolučnímu přístupu viz (Koole 1996). K systematizaci jednotlivých
typů viz (Krouwel 2006). Pro návrh alternativního přístupu k typologizaci politických stran viz
(Wolinetz 2002).
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Za zakladatele strukturálního funkcionalismu je považován americký sociolog

Talcott Parsons (Keller 2007, s. 68)2. Parsons chápal instituce jako určité vzorce,

na základě nichž lze legitimně očekávat určitý způsob jednání jednotlivce v rámci jeho

strukturálně významné role v sociálním systému. Konkrétní vzorec je tedy takzvaně

institucionalizován, pokud lze zaznamenat alespoň minimální míru konformity

v jednání aktérů (Parsons 1954, s. 239). Dalším významným sociologem organizace,


[…]


Příloha 7: Komparativní indikátory stranického systému ČR

Rok 1996 1998 2002 2006 2010 2013

Volební účast –
Poslanecká
sněmovna (%)

76,41 74,03 58,00 64,47 62,60 59,48

Index volatility37 - 18,12 16,05 18,53 35,31 36,93

Efektivní počet38
stran

5,33 4,72 4,81 3,91 6,75 7,61

Rok 1993 1999 2008

Členská základna 545 000 278 985 165 425

Podíl členů stran
na elektorátu (%)

7,04 3,44 1,99

Rok 2002 2004 2008 2010 2012

Stranická
identifikace (%)39

45,8 33,8 40,7 34,7 30,8

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (Český statistický úřad 2014); (Van Biezen et al. 2012); (Norwegian Social Science Data
Services 2013)

37 Pro výpočet byl použit Pedersenův vzorec pro výpočet volatility V=
1
2∑|p it−p it−1|

Do výpočtu byly zařazeny všechny politické strany kandidující ve volbách do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky. Výpočty v sobě zohledňují též změny organizační struktury (sloučení,
rozdělení, přejmenování). V případě některých subjektů („nezávislé“ a „republikánské“ strany)
je však jejich organizační kontinuita obtížně vysledovatelná, proto se mohou výpočty různých autorů
lišit. Pro detailnější diskuzi o výpočtu volatility viz např. (Pedersen 1990; Šedo 2011a, 2011b).

38 Pro výpočet byl použit index efektivního počtu stran N=
1

∑ pi
2

počítaný v rámci podílů

získaných hlasů (Chytilek et al. 2009, s. 73–74).
39 Podíl kladných odpovědí na otázku: „Cítíte se určité politické straně blíže než jiným?“ Zobecněný

na celou populaci České republiky.
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Příloha 6: Rozhodovací schéma klasifikace skutečně nových stran

Příloha 8: Důvěra v politické strany ve vztahu k preferenci nedemokratických
alternativ v ČR (2008)

Spokojenost
s demokracií
(Q64)

Silný lídr
(Q66A)

Vláda armády
(Q66C)

Demokratická
vláda (Q66D)

Rozhodování
expertů (Q66B)

Důvěra v
politické strany
(Q63Q)

0,225** 0,021 0,131** 0,105** -0,148**

Poznámka: Tabulka pomocí korelačního koeficientu tau-b zobrazuje závislost mezi jednotlivými
proměnnými.
**statistická významnost korelace na úrovni 0,01
Zdroj: Vlastní zpracování
Data: (EVS 2010); váženo podle demografických charakteristik populace České republiky; v závorkách
jsou uvedeny referenční kódy jednotlivých dotazů.

Zdroj: vlastní zpracování

Data: (Český statistický úřad 2014)
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Příloha 9: Počet skutečně nových stran v ČR 1998-2013
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Zdroj: vlastní zpracování

Data: (Český statistický úřad 2014)

Zdroj: vlastní zpracování

Data: registr kandidátů – (Český statistický úřad 2014); mapový podklad – (CartoDB 2014)
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Příloha 10: Podíl hlasů skutečně nových stran ve volbách prvního řádu v ČR 1998-
2013
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Příloha 11: Členové VV kandidující ve volbách do Poslanecké sněmovny 2010
podle místa bydliště

Zdroj: vlastní zpracování

Data: registr kandidátů – (Český statistický úřad 2014); mapový podklad: (CartoDB 2014)

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (Politické Finance 2013)
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Příloha 12: Členové VV kandidující ve volbách do zastupitelstev krajů 2012
podle místa bydliště

Příloha 13: Příjmy VV 2006-2012
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Zdroj: vlastní zpracování
Data: (Politické Finance 2013)
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Příloha 14: Výdaje VV 2006-2012
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Příloha 15: Struktura příjmů VV 2006-2012 v %

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (Politické Finance 2013)

Příloha 16: Průběh přímé volby předsedy VV 2011

19. 5. 20. 5. 21. 5 22. 5. 23. 5.

Radek John 138 571 718 834 988

Karolína
Peake

135 478 592 660 801

Dagmar
Navrátilová

43 163 216 239 281

Celkem 316 1213 1529 1733 2070

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (Hájková 2011)
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Zdroj: vlastní zpracování

Data: (Věci veřejné 2013c)

Příloha 18: Podíl hlasů VV ve volbách do Poslanecké sněmovny 2010 podle obcí

Zdroj: vlastní zpracování
Data: volební výsledky – (KohoVolit.eu a Gongala 2013); Administrativní hranice krajů – (GADM 2012)
Software: (Wickham 2009)
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Příloha 17: Počet konaných stranických referend 2009-2012
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2011 květen

2011 červenec
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2012 březen
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Zdroj: vlastní zpracování

Data:40 (CVVM 2014)

40 Znění otázky: „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“; Proměnná PV.4: PV.4 Kterou
stranu by volil.
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Příloha 19: Vývoj stranických preferencí VV 2009-2014
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Příloha 20: Počet mediálních zmínek o VV 2002-2013

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (NEWTON Media 2014)

Zdroj: vlastní zpracování
Data: (ZoomSphere 2013)
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Příloha 21: Srovnání vývoje počtu fanoušků jednotlivých stránek na sociální
síti Facebook
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Příloha 22: Vizuální podoba inzerátů kampaně Radka Johna pro volby
do Evropského parlamentu 2014

Zdroj: (Facebook 2014)

84

Praha 2014
Autor práce: Jakub Stauber
Vedoucí práce: doc. Michel Perottino, Ph.D.
Oponent práce:
Datum obhajoby: 2014
Hodnocení:
