UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Stauber Jméno: Jakub

NÁZEV PRÁCE: Nové politické strany pohledem teorie
institucionalizace: případ strany Věci veřejné

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Perottino Jméno: Michel
Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Jedná se o velmi kvalitní práci, do
které bylo zapotřebí jen minimálních zásahů ze strany vedoucího. Jakub Stauber odvedl
nadprůměrnou práci ať už s teoretickým podkladem celé práce, tak i s empirickou částí,
která je založena i na práci v terénu, což považuji za nadprůměrný a chvályhodný posun
v analýze českých politických stran.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Velmi kvalitní práce, založena na vlastním výzkumu autora, který
neváhal "vstoupit do arény" a udělat jak rozhovory s jednotlivými aktéry, tak vlastním
přímým pozorováním (zjm. na republikové konferenci v Hradci Králové) značně obohatit
analýzu strany Věci veřejné a posunout znalosti o této strany.
Nadprůměrná je i práce autora s teorií institucionalizace strany.
Výsledná práce je také velmi zajímavým přínosem pro analýzu fenoménu tzv. nových
politických stran a jejich uchopení politologií.
JEDNOZNAČNĚ CHVÁLÍM SNAHU AUTORA VÉST VLASTNÍ VĚDECKÝ VÝZKUM.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Doporučuji pochvalu
děkana za mimořádně dobrou práci vysoce převyšující nároky běžně kladené na diplomovou
práci.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: